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Úvod1

Náš život se postupem času čím dál více přesouvá do prostředí internetu. Každý den

vznikají a jsou nahrávány extrémní objemy dat a jen těžko si lze dnešní globální svět

představit bez neustálého připojení „k síti“. Jen v roce 2017 vzniklo více dat než za

zbylých 5 000 let lidské existence.2 Kolik těchto dat tvoří ve skutečnosti osobní údaje, je

jen těžko představitelné. Lze pouze konstatovat, že ve světle výše uvedeného se osobní

údaje bezpochyby stávají novodobým artiklem hýbajícím celosvětovým finančním

trhem.3 Už v roce 2015 dosáhly tržby Facebooku vygenerované reklamou cílenou na

uživatele dle preferencí vytvořených na základě osobních údajů odhadem na 8,3 miliard

dolarů, celková hodnota tržeb sociálních sítí v roce 2017 byla pak odhadována na

necelých 40 miliard dolarů.4

Samotná Evropská komise odhaduje, že hodnota osobních údajů obyvatel žijících na

území Evropské unie vzroste do roku 2020 meziročně o téměř 1 bilion EUR.5 Tato

predikce posiluje argument pro sílící potřebu komplexní ochrany osobních údajů, ať už

z důvodu ekonomického (tedy v tom smyslu, že přeshraniční obchod na bázi osobních

údajů je silnější, pokud mají subjekty větší důvěru v nakládání s jejich osobními údaji),6

tak z důvodu posílené kontroly nad osobními údaji subjektů jako takové a s tím

související možností své osobní údaje vymazat, jinak řečeno „být zapomenut“.7

Cílem této diplomové práce je zkoumat právo být zapomenut tak, jak je dnes funkčním

nástrojem ochrany osobních údajů v Evropské unii a ve Spojených státech amerických

(dále jako: „USA“), a zároveň zhodnotit systematiku tohoto práva v rámci přístupu

v obou těchto teritoriích směrem ke střetu práva na svobodu projevu a práva na soukromí.

1 Tento výstup vznikl v rámci projektu Specifického vysokoškolského výzkumu 2017–2019, č. 260 361,

řešeného na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.
2 HARRIS, Richard, „More data will be created in 2017 than the previous 5,000 years of humanity“, 23.

prosince 2016, dostupné na: https://appdevelopermagazine.com/more-data-will-be-created-in-2017-than-

the-previous-5,000-years-of-humanity-/, cit. dne: 10. 8. 2019.
3 BRÄUTIGAM, Tobias, MIETTINEN, Samuli, „Data protection, privacy and European regulation in the

digital age“, ISBN 978-951-51-2531-6, str. 119.
4 Ibid.
5 JOUROVÁ, Věra, „EU Data Protection Reform: What benefits for businesses in Europe?“ (2016), ISBN

978-92-79-60277-6, str. 2.
6 Ibid.
7 TAVANI, T. Herman, „Should we have a right to be forgotten“ A ctirique of key arguments underlying

this question“, Journal of Information Ethics, vol. 27, č. 2 (2018), eISBN 978-4766-2189-0, str. 36-37.

https://appdevelopermagazine.com/more-data-will-be-created-in-2017-than-the-previous-5,000-years-of-humanity-/
https://appdevelopermagazine.com/more-data-will-be-created-in-2017-than-the-previous-5,000-years-of-humanity-/
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Právě rozdílnost přístupu k této problematice v Evropě a v USA představuje stavební

kámen pro odpověď na otázku, jak silné je v těchto oblastech právo být zapomenut a

jakým možným směrem se bude nadále vyvíjet, či dokonce jak bude v praxi využíváno.

Stejně tak je důležité podrobně se zabývat vývojem práva být zapomenut a jeho dopady

během uvádění jeho rozličných forem do praxe. Autor této diplomové práce si tedy

neklade pouze otázku „Co?“, ve smyslu podstaty práva být zapomenut, ale především

„Proč?“, ve smyslu, jaké jsou důvody pro implementaci tohoto práva, a „Jak?“, ve smyslu

způsobu, kterým lze toto právo aplikovat.

Diplomová práce by tak měla vykreslit nejen úplný obraz práva být zapomenut v Evropě

a v USA, ale též postihnout praktické stránky aplikace tohoto práva a zodpovědět některé

otázky vyplývající z aplikace práva být zapomenut. Pro vše výše uvedené je třeba nejen

prostý vědecký popis, ale i vědecká metoda analýzy a syntézy a následné komparace

výsledků.
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1. Střet ochrany soukromí a osobních údajů s právem na

svobodu projevu

V kontextu ochrany osobních údajů a samotného práva být zapomenut je nutné nejdříve

vymezit hranice práva na soukromí a na ochranu osobních údajů a jeho možná omezení.

Právo na soukromí je jedním z fundamentálních lidských práv předpokládaných

v nejdůležitějších lidskoprávních dokumentech moderní západní civilizace. Článek 8

Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod8 zakotvuje tzv. právo na

respektování soukromého a rodinného života, Listina základních práv Evropské unie

v článku 7 stanoví, že: „Každý má právo na respektování svého soukromého a rodinného

života, obydlí a komunikace.“ Zároveň Listina základních práv Evropské unie v článku 8

definuje právo na soukromí blíže ve vztahu k ochraně osobních údajů, ve kterém je

vyjádřené nejen právo subjektů osobních údajů, ale též povinnost při jejich zpracování.9

V České republice je pak právo člověka na soukromí zaručeno v článku 7 odstavci 1

Listiny základních práv a svobod.10

Co se právní kultury v USA týče, obecné právo na soukromí před zásahy státu vyvěrá

především z dodatku IV Ústavy USA11 a postupného judikaturního výkladu 12 a z dodatku

XIV Ústavy USA.13 Právo na soukromí chránící subjekt před zásahy třetích osob je ovšem

otázkou vlastního vývoje judikatury, a není tak zřetelný jako v kontinentálním systému

práva.

Předmětem soudních řízení vztahujících se k právu na soukromí je především jeho

konflikt s právem na svobodu projevu. Žádný z předpisů nestanovuje automatickou

derogaci jednoho práva vůči druhému, a tak nám nezbývá nic jiného, než spoléhat na

soudní výklad, jehož závěry jsou odlišné v systému práva Evropské unie a USA právě

svým převládajícím akcentem buď k právu na svobodu projevu, nebo k právu na

soukromí.

8 Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., o sjednání Úmluvy o ochraně lidských

práv a svobod a Protokolů na tuto Úmluvu navazujících.
9 Listina základních práv Evropské unie, konsolidované znění z roku 2012, Úř. věst. 326, 26.10.2012,

článek 7 a 8.
10 Usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992 č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD součástí ústavního pořádku České republiky.
11 Spojené státy americké: Ústava [United States of America], 17. září 1787, dostupná:

https://www.refworld.org/docid/3ae6b54d1c.html.
12 Např. Stanley v. Georgia, Kelley v. Johnson a další.
13 Např. Lawrence v. Texas, Roe v. Wade a další.

https://www.refworld.org/docid/3ae6b54d1c.html
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1.1 Listina základních práv Evropské unie

Na úrovni primárního práva Evropské unie je nejdůležitějším lidskoprávním

dokumentem Listina základních práv Evropské unie (dále jako: „Listina“). Tomuto

dokumentu dává sílu primárního práva Smlouva o Evropské unii ve svém článku 6.14 Dle

tohoto článku Smlouvy o Evropské unii je Listině přiznána stejná právní síla jako

zakládajícím smlouvám, nadto článek 6 odstavec 2 předpokládá, že Evropská unie

jakožto celek přistoupí k Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a svobod.

Vznik Listiny a její včlenění do primárního práva Evropské unie nebyl vůbec jednoduchý.

O potřebě vzniku jasného rámce lidských práv na úrovni Evropské unie se začalo

diskutovat poté, co Soudní dvůr Evropské unie rozhodl o přímém účinku komunitárního

práva Evropského společenství v rozsudcích Van Gend en Loos15 a Costa v. ENEL16.

Členské státy se po těchto rozsudcích začaly oprávněně ptát, jakým způsobem mohou

lidská práva ovlivnit legislativu a jak zabránit jejich porušování, neexistuje-li de facto

žádný ucelený rámec lidských práv na úrovni práva Evropské unie.17 Soudní dvůr

Evropské unie tedy postupným výkladem začleňoval lidská práva do základních práv

společenství, a dokládal tak, že nelze při tvorbě a aplikaci evropských předpisů tato práva

opomíjet.18


[…]


především se můžeme spolehnout, že správci mají povinnost naše osobní údaje ve

stanovených případech „zapomenout“ automaticky bez jakékoli intervence třetích stran.

Taktéž je věnována pozornost reálnému fungování tohoto práva a nastínění některých

problémových okruhů.

Nakonec je věnována kapitola právu být zapomenut v USA. Respektive lépe řečeno

analýze a syntéze právního prostředí s hledáním alespoň náznaku práva být zapomenut.

Zde je nejvíce znatelný odkaz na kapitolu první, která již sama o sobě utváří velmi dobrý

předobraz k postoji USA vůči právu být zapomenut. Nevole k tomuto právu je

demonstrována na dvou soudních rozhodnutích uveřejněných po rozsudku Google v.

Spain. Zároveň je ale představena zákonodárná iniciativa některých amerických států,

přičemž jedna sice skončila nezdarem, druhá však vedla k účinnému zákonu na

„zapomnění“ obsahu nahraného mladistvými v Kalifornii.

Autor tedy závěrem konstatuje, že nejen přístup k právu na ochranu soukromí a osobních

údajů v rámci střetu s právem na svobodu projevu a informací, ale i samotné právo být

zapomenut je markantní. V Evropě je toto právo komplexním institutem posilujícím

dozor a kontrolu nad osobními údaji, který je v dnešní informační společnosti čím dál

více ceněným mechanismem napomáhajícím uchovat vlastní integritu. Oproti tomu

v USA je silné zakotvení práva na svobodu projevu téměř nepřekonatelnou bariérou

k výraznějšímu rozvoji práva být zapomenut, přičemž dosavadní praxe tamních soudů

nikterak nenapomáhá pozitivní predikci k většímu rozvoji nejen práva být zapomenut, ale

ochraně soukromí subjektů osobních údajů obecně.
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Název diplomové práce

Právo být zapomenut v kontextu moderního pojetí ochrany osobních údajů v EU a USA

Abstrakt

Ústředním tématem diplomové práce je problematika práva být zapomenut a jeho místa

v dnešním digitálním světě a informační společnosti. Autor především rozebírá rozdílný

přístup k ochraně osobních údajů v Evropě a Spojených státech amerických v kontextu

střetávání se toho práva s právem na svobodu projevu a na svobodný přístup

k informacím. Autor popisuje na jednotlivých případech řešených vrcholnými soudy na

obou kontinentech odlišné pojetí významnosti těchto práv a jiný hodnotový žebříček při

jejich vzájemném posuzování.

Na základě nastínění přístupů k těmto právům se autor zabývá tím, jaké místo má v těchto

právních kulturách právo být zapomenut a jaké jsou jeho podoby. Jsou představeny

některé formy práva být zapomenut v Evropské unii, tak jak se právo vyvíjelo v různých

etapách právních předpisů upravující ochranu osobních údajů. Podrobně se zabývá

judikaturou Soudního dvora Evropské unie, jejímž předmětem je právo být zapomenut.

Pozornost je též věnována reálnému zavedení do praxe práva být zapomenut dle rozsudku

Soudního dvora Evropské unie ve věci Google v. Spain.

Nadále autor analyzuje současnou úpravu práva být zapomenut v článku 17 obecného

nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) a popisuje, jak je možné toto právo využít

v praxi a která práva a povinnosti subjektů údajů a správců obsahuje. Taktéž se autor

snaží výkladem právního předpisu odpovědět na některé praktické problémy, které

z daného předpisu v souvislosti s právem být zapomenut vyplývají.

V neposlední řadě je předmětem diplomové práce vědecký výzkum práva být zapomenut

nebo spíše podobných forem práva ve Spojených státech amerických. Je znázorněn spíše

odmítavý přístup soudní praxe k tomuto právu na konkrétních rozhodnutích. Stejně tak je

ale demonstrován pokus o přijetí zákona o právu být zapomenut ve státě New York a již

účinný zákon obsahující právo podobné právu být zapomenut v Kalifornii.

Klíčová slova

Právo být zapomenut, svoboda projevu, právo na soukromí
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Thesis title

The right to be forgotten in the context of a modern concept of personal data protection

in the EU and the USA

Abstract

The main topic of the thesis is the analysis of the right to be forgotten and its place in

today´s digital world and information society. In particular, the author discusses a

different approach to the protection of personal data in Europe and in the United States

of America within the context of the conflict between right to privacy and freedom of

expression and right to free access to information. The author describes different

conceptions of significance of these rights and different value ladder in connection in

their mutual assessment.

Based on outlining the different approaches to aforementioned rights, the author examines

the inclusion of the right to be forgotten within the two legal cultures and consequently

examines different forms of the right to be forgotten. Such forms are introduced in the

context of privacy rights in the European union and presented in the was, how the

legislation has been developing as the privacy laws evolved. Author closely examines the

case-law of the Court of Justice of the European Union which is focused on right to be

forgotten. Attention is also paid to the practical implementation of the right to be forgotten

in accordance with the judgement of the Court of Justice of the European Union in Google

v. Spain.

Moreover, the author analyses the current regulation of the right to be forgotten in the

European union contained in the article 17 of the General Data Protection Regulation

(GDPR) and describes what are the possibilities of application of the right in real life and

how is it really exercised, focusing on the rights and obligations of the data subjects and

data controllers. The author tries to answer some practical issues arising from the

abovementioned regulation in connection with the right to be forgotten.

Last but not least, the subject of the thesis is scientific research of the right to be forgotten

or rather similar forms of the right to be forgotten in the legal systems of the United States

of the America. Author demonstrates rather deprecatory approach within the judicial

practice which is illustrated in specific decisions. However, author also demonstrates an
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attempt to pass a law on the right to be forgotten in New York State and an already

effective law containing a right similar to the right to be forgotten in California.

Key words

Right to be forgotten, freedom of expression, right to privacy