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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si zvolil téma, které je velmi aktuální. Vzhledem k tomu, že nové obecné nařízení o

ochraně osobních údajů vstoupilo v účinnost poměrně nedávno, není stále dostatečně vyjasněna

aplikační praxe, která by mohla poskytovat odpovědi na nejsložitější otázky výkladu nové normy.

Lze uvítat, že s ohledem na složitost celé problematiky ochrany osobních údajů autor zvolil úzkou,

dobře uchopitelnou právní otázku, která vychází z judikatury SDEU.

Posouzení vybraných aspektů současné úpravy ochrany osobních údajů je jistě vhodným tématem

diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti. Autor se zaměřil na právo být zapomenut v širším

lidskoprávním kontextu. Zpracování tématu vyžaduje schopnost uchopit propojenost unijní,

mezinárodní i národní úpravy základních práv. Srovnání evropského standardu práva být

zapomenut a úpravy ve Spojených státech lze považovat za přínosné, byť příslušná komparatistika

zaujímá poměrně malý prostor v celé práci. Zvolený název práce proto jen zčásti odpovídá jejímu

obsahu.

3. Formální a systematické členění práce

Kromě úvodu a závěru autor práci členil do pěti hlavních kapitol. Podle úvodu do práce si autor

kladl za cíl „zkoumat právo být zapomenut tak, jak je dnes funkčním nástrojem ochrany osobních

údajů v Evropské unii a ve Spojených státech amerických“ a také „zhodnotit systematiku tohoto

práva v rámci přístupu v obou těchto teritoriích směrem ke střetu práva na svobodu projevu a práva

na soukromí“. Na tomto místě mohl autor lépe nastínit konkrétní výzkumné otázky, které tvoří

kostru práce. Také mohl podrobněji vyjasnit metodologický přístup k danému problému. Přestože

úvod do práce je velmi stručný a nevystihuje všechny koncepční otázky spojené s prací, lze

systematiku studie považovat za vcelku vyváženou a odpovídající stanovenému cíli.

První kapitola jako nejrozsáhlejší část práce představuje lidskoprávní rámec svobody projevu a

práva na soukromí v kontextu evropského práv a práva Spojených států. Druhá, třetí a čtvrtá

kapitola tvoří logický celek, jelikož představují různé aspekty (geneze, politický rámec, judikatura,

odborná diskuse a legislativa) evropského standardu práva být zapomenut. Pátá kapitola je sice

stručná, ale nastiňuje zajímavá specifika amerického přístupu k právu být zapomenut.

Závěry práce jsou přehledné a korespondují se strukturou a cíli práce.

4. Vyjádření k práci

Diplomant předložil zajímavou studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově splňuje

kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Autor prokázal angažovaný

vědecký přístup ke složitému a aktuálnímu tématu. Za pozitivum považuji zapracování otázek,

které dosud nebyly v české odborné literatuře příliš důkladně a často řešeny.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor z velké části dosáhl vytyčených cílů.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor práci zpracoval samostatně, nejde o plagiát.

Logická stavba práce Logická struktura práce v podstatě odpovídá

stanoveným cílům.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce se zdroji je na standardní úrovni. Je třeba vzít

v potaz, že k nové unijní úpravě dosud nevzniklo

mnoho publikací. Práce s poznámkami pod čarou je

na standardní úrovni.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Kvalitu analýzy lze označit za odpovídající úrovni

diplomové práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce splňuje formální kritéria kladená na tento druh

vědecké práce.

Jazyková a stylistická úroveň Dobrá jazyková úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby by se měl diplomant vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Podle autora nechtěli „evropští zákonodárci“ spoléhat na výklad Listiny a odvození ochrany

osobních údajů z práva na soukromí Soudním dvorem Evropské unie (str. 5). Lze výklad čl. 8

LZPEU skutečně jednoznačně a striktně oddělit od výkladu čl. 7 LZPEU a také od čl. 8 EÚLP?

2. Jakou roli hrají v podmínkách americké ochrany osobních údajů tzv. „sticky policies“? Může

důsledná aplikace této koncepce do určité míry nahradit právo být zapomenut v mimoevropských

státech, které řešení ve smyslu GDPR neimplementují.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně
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_________________________

oponent